



Estado do Rio de Janeiro

# Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

PORTARIA Nº 01 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E GESTÃO, através da Subsecretaria de Registros Contábeis, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 52 da Lei 101 de 04 de maio de 2000.

RESOLVE:

- Art. 1º - Publicar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 4º bimestre de 2018.  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 27 de setembro de 2018.

Servio Túlio Santos do Lago

Secretário de Finanças, Planejamento, Desenvolvimento Econômico e Gestão

Matrícula nº 200.0003

MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA)

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 4º Bimestre / 2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §)

| RECEITAS                                                    | PREVISO       | PREVISO        | RECEITAS REALIZADAS |         |                 |         | SALDO A        |
|-------------------------------------------------------------|---------------|----------------|---------------------|---------|-----------------|---------|----------------|
|                                                             | INICIAL       | ATUALIZADA (a) | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até 08/2018 (c) | % (c/a) | REALIZAR (d-e) |
| <b>RECEITAS EXERCÍCIO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (I)</b>           |               |                |                     |         |                 |         |                |
| RECEITAS CORRENTES                                          | 588.557.906,8 | 588.557.906,8  | 71.156.977,1        | 12,4    | 315.102.719,3   | 53,5    | 221.402.247,6  |
| Impostos, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                 | 407.672.125,6 | 407.689.026,8  | 71.116.677,0        | 17,4    | 303.880.818,7   | 74,5    | 103.988.306,9  |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                 | 65.430.387,9  | 65.430.387,9   | 12.419.802,9        | 19,1    | 71.968.184,8    | 85,9    | 13.772.005,1   |
| Impostos                                                    | 65.430.387,9  | 65.430.387,9   | 12.419.802,9        | 19,1    | 71.968.184,8    | 85,9    | 13.772.005,1   |
| Taxas                                                       | 16.922.303,0  | 16.922.303,0   | 2.333.306,1         | 13,8    | 15.044.188,2    | 88,9    | 1.887.114,8    |
| Contribuições de Melhoria                                   | 11.500,0      | 11.500,0       | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 11.500,0       |
| CONTRIBUIÇÕES                                               | 13.190.880,0  | 13.190.880,0   | 2.771.184,0         | 20,9    | 9.887.208,0     | 75,7    | 3.303.672,0    |
| Contribuições Sociais                                       | 1.173.770,0   | 1.173.770,0    | 282.325,6           | 24,1    | 1.058.678,8     | 90,2    | 91.141,2       |
| Contribuições Econômicas                                    | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| Contribuições Previdenciárias                               | 12.017.070,0  | 12.017.070,0   | 2.488.858,4         | 20,7    | 8.864.531,3     | 74,1    | 3.152.538,7    |
| RECITA PATRIMONIAL                                          | 13.805.804,0  | 13.805.804,0   | 3.218.771,7         | 23,3    | 11.584.011,7    | 83,5    | 2.221.792,3    |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado              | 2.698.087,2   | 2.698.087,2    | 1.315.260,0         | 48,7    | 4.483.061,4     | 165,1   | 1.757.424,4    |
| Valores Mobiliários                                         | 8.277.168,0   | 8.277.168,0    | 1.544.590,7         | 18,4    | 5.593.900,7     | 67,7    | 2.683.267,3    |
| Deleg. Serv. Públ. Mult. Comiss. Perm. Autoriz. Licenç.     | 913.149,0     | 913.149,0      | 369.907,1           | 39,3    | 1.574.548,7     | 172,4   | -661.400,7     |
| Censos e Direitos                                           | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| Demais Receitas Patrimoniais                                | 1.817.900,0   | 1.817.900,0    | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 1.817.900,0    |
| RECITA AGROPECUÁRIA                                         | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| RECITA INDUSTRIAL                                           | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| RECITA DE SERVIÇOS                                          | 179.880,0     | 179.880,0      | 67.809,7            | 37,7    | 278.175,5       | 154,8   | -89.215,5      |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                | 179.880,0     | 179.880,0      | 67.809,7            | 37,7    | 278.175,5       | 154,8   | -89.215,5      |
| Serviços e Atividades Rel. à Navegação e Transporte         | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| Serviços e Atividades Rel. à Saúde                          | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| Serviços e Atividades Esportivas                            | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| Outros Serviços                                             | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                    | 290.822.994,7 | 291.229.994,7  | 58.021.018,8        | 19,9    | 207.102.157,1   | 71,1    | 84.077.437,6   |
| Transferências da União e de suas Entidades                 | 136.146.790,0 | 136.146.790,0  | 24.793.184,0        | 18,2    | 103.988.648,8   | 76,4    | 32.158.141,2   |
| Transfer. do Estado, Distrito Federal e de suas Entidades   | 88.787.764,0  | 88.787.764,0   | 14.169.215,0        | 16,0    | 65.238.812,4    | 73,4    | 23.548.951,6   |
| Transfer. dos Municípios e suas Entidades                   | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| Transfer. das Instituições Privadas                         | 4.268.780,0   | 4.268.780,0    | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 4.268.780,0    |
| Transfer. de Outras Instituições Públicas                   | 61.687.415,3  | 61.687.415,3   | 11.820.994,6        | 19,2    | 48.313.353,8    | 78,3    | 13.374.061,5   |
| Transfer. do Exterior                                       | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| Transfer. do Poderes Fiscal                                 | 32.880,0      | 32.880,0       | 1.480,0             | 4,4     | 2.244,0         | 7,0     | 29.756,0       |
| Transfer. de Pagos de Depósitos não Identificados           | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                   | 4.132.200,0   | 4.132.200,0    | 88.308,8            | 2,1     | 3.737.097,0     | 9,1     | 795.102,9      |
| Multas Antecipadas, Contratos e Juros                       | 104.880,0     | 104.880,0      | 287.280,0           | 273,7   | 1.091.798,0     | 954,4   | -886.918,0     |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos                 | 122.750,0     | 122.750,0      | 17.047,3            | 13,9    | 172.488,0       | 140,5   | -49.738,0      |
| Rest. Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.   | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| Demais Receitas Correntes                                   | 3.904.570,0   | 3.904.570,0    | 584.960,2           | 14,2    | 3.179.794,8     | 80,3    | 724.775,2      |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                                  | 132.186.000,0 | 132.186.000,0  | 20.748,0            | 0,2     | 14.771.961,2    | 11,2    | 117.414.038,8  |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                        | 12.400.000,0  | 12.400.000,0   | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 12.400.000,0   |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                      | 12.400.000,0  | 12.400.000,0   | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 12.400.000,0   |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                      | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| ALIEVAÇÃO DE BENS                                           | 215.768,0     | 215.768,0      | 0,0                 | 0,0     | 373.573,4       | 173,1   | -157.784,8     |
| Alienação de Bens Móveis                                    | 215.768,0     | 215.768,0      | 0,0                 | 0,0     | 373.573,4       | 173,1   | -157.784,8     |
| Alienação de Bens Imóveis                                   | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| PRATECIZAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS                             | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL                                    | 119.560.266,0 | 119.560.266,0  | 20.748,0            | 0,2     | 14.398.387,7    | 12,0    | 105.161.878,3  |
| Transfer. da União e de suas Entidades                      | 108.582.141,4 | 108.582.141,4  | 20.748,0            | 0,2     | 11.212.882,6    | 11,2    | 97.369.258,8   |
| Transfer. do Estado e de Dist. Federal e suas Entidades     | 10.978.105,0  | 10.978.105,0   | 0,0                 | 0,0     | 2.268.505,8     | 20,6    | 8.711.599,2    |
| Transfer. dos Municípios e suas Entidades                   | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| Transfer. das Instituições Privadas                         | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| Transferências de Outras Instituições Públicas              | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| Transferências do Exterior                                  | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| Transferências da Prerrogativa Fiscal                       | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| Transfer. Provenientes de Depósitos não Identificados       | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| <b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>                           | 10.000,0      | 10.000,0       | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 10.000,0       |
| Integração do Capital Social                                | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| Resgate de Títulos de Tesouro                               | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| Demais Receitas de Capital                                  | 10.000,0      | 10.000,0       | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 10.000,0       |
| <b>RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)</b>                    | 18.298.880,0  | 18.298.880,0   | 2.910.106,4         | 16,0    | 11.488.587,5    | 62,7    | 6.810.302,5    |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS (I+II)</b>                            | 588.557.906,8 | 588.557.906,8  | 74.248.397,3        | 12,6    | 335.233.367,4   | 57,1    | 228.225.701,4  |
| <b>DEBITOS</b>                                              |               |                |                     |         |                 |         |                |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANÇ. (IV)                       | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| Operações de Crédito Internas                               | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| Mobilizações para Refinanciamento da Dívida                 | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| Contratos para Refinanciamento da Dívida                    | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| Operações de Crédito Externas                               | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| Mobilizações para Refinanciamento da Dívida                 | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| Contratos para Refinanciamento da Dívida                    | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS EMPENHADAS (V+IV)</b>                 | 588.557.906,8 | 588.557.906,8  | 74.248.397,3        | 12,6    | 335.233.367,4   | 57,1    | 228.225.701,4  |
| <b>TOTAL (I+II)-(V+IV)</b>                                  | 0,0           | 0,0            | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0            |
| <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (g) Crédito adicional</b> |               |                |                     |         |                 |         | 0,0            |
| <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (g) Débito adicional</b>  |               |                |                     |         |                 |         | 0,0            |
| <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (g) Total</b>             |               |                |                     |         |                 |         | 0,0            |

Continua (18)

Renato Pinheiro Bravo  
Prefeito  
Matrícula 200.0000

Servio Túlio Santos do Lago  
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento,  
Desenvolvimento e Gestão  
Matrícula nº 200.0003

Elizabeth Righteti Moraes  
Controladora Geral  
do Município  
Matrícula nº 200.0688

Leonardo Fernandes Pereira  
Controlador Geral  
Subsecretário de Reg. Contábeis  
CRC/RJ. 118.340-0/07

SIGFIS - Versão 2018 Data de Emissão: 27/09/2018 14:40h Anexo 2 do RREO

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS                   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |           |                 |           | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|-----------|-----------------|-----------|------------------------|
|                                                |                  |                         | No Bimestre         |           |                 |           |                        |
|                                                |                  |                         | (b)                 | (%) (b/a) | Até 08/2018 (c) | (%) (c/a) |                        |
| RECEITAS CORRENTES                             | 18.298.880,0     | 18.298.880,0            | 2.931.065,4         | 16,0      | 11.488.587,5    | 62,7      | 6.810.300,0            |
| Impostos                                       | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| Taxas                                          | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| Contribuição de Melhoria                       | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| CONTRIBUIÇÕES                                  | 1.523.810,0      | 1.523.810,0             | 383.901,0           | 25,2      | 1.459.695,0     | 95,8      | 67.115,0               |
| Contribuições Sociais                          | 1.523.810,0      | 1.523.810,0             | 383.901,0           | 25,2      | 1.459.695,0     | 95,8      | 67.115,0               |
| Contribuições Econômicas                       | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| Contribuições Previdenciárias                  | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| Contribuições de Melhoria                      | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| Contribuição do Sist. de Rec. Públ.            | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| RECITA PATRIMONIAL                             | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| Valores Mobiliários                            | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| Demais Receitas Patrimoniais                   | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| RECITA INDUSTRIAL                              | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| RECITA DE SERVIÇOS                             | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| Serviços Adm. e Comerciais Gerais              | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte      | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| Outros Serviços                                | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                      | 16.775.070,0     | 16.775.070,0            | 2.547.164,4         | 15,2      | 10.222.892,8    | 59,8      | 6.542.177,2            |
| Multas Antec. Contratos e Juros                | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos    | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| Demais Receitas Correntes                      | 16.775.070,0     | 16.775.070,0            | 2.547.164,4         | 15,2      | 10.222.892,8    | 59,8      | 6.542.177,2            |
| RECEITAS DE CAPITAL                            | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| ALIEAÇÃO DE BENS                               | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| Aleação de Bens Móveis                         | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| Aleação de Bens Imóveis                        | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| Aleação de Bens Intangíveis                    | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                     | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| Integração da Capital Social                   | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| Demais Receitas de Capital                     | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| TOTAL                                          | 18.298.880,0     | 18.298.880,0            | 2.931.065,4         | 16,0      | 11.488.587,5    | 62,7      | 6.810.300,0            |
| DEBITOS                                        |                  |                         |                     |           |                 |           |                        |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANÇ. (IV)          | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| Operações de Crédito Internas                  | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| Mobilizações para Refinanciamento da Dívida    | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| Contratos para Refinanciamento da Dívida       | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| Operações de Crédito Externas                  | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| Mobilizações para Refinanciamento da Dívida    | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |
| Contratos para Refinanciamento da Dívida       | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0       | 0,0             | 0,0       | 0,0                    |





Estado do Rio de Janeiro

# Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

## MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA) ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PERÍODO DE REFERÊNCIA: 4º Bimestre / 2018

LEI 9.394/96, art 72 - Anexo 8

RS1.00

| RECEITAS DO ENSINO                                                                        |                      |                         |                                         |              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|-----------------------------------------|--------------|
| RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)                        | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS Até 4º Bim/2018 (b) | % (b/a)      |
| <b>1-RECEITAS DE IMPOSTOS</b>                                                             | <b>68.497.234,9</b>  | <b>68.497.234,9</b>     | <b>56.616.026,7</b>                     | <b>82,65</b> |
| 1.1-Recosta Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU | 27.280.886,9         | 27.280.886,9            | 24.472.386,4                            | 89,71        |
| 1.1.1- Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU                    | 20.978.552,9         | 20.978.552,9            | 19.655.001,8                            | 89,83        |
| 1.1.1.1-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outras Encargos do IPTU                     | 6.302.334,0          | 6.302.334,0             | 5.816.794,8                             | 92,30        |
| 1.2-Recosta Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI                    | 6.231.471,0          | 6.231.471,0             | 5.207.618,1                             | 83,57        |
| 1.2.1- Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI                                       | 6.228.971,0          | 6.228.971,0             | 5.207.618,1                             | 83,60        |
| 1.2.1.1-Dívida Ativa e Outras Encargos do ITBI                                            | 2.500,0              | 2.500,0                 | 0,0                                     | 0,00         |
| 1.3-Recosta Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS               | 26.087.469,0         | 26.087.469,0            | 20.182.142,4                            | 77,40        |
| 1.3.1- Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS                                  | 25.622.000,0         | 25.622.000,0            | 19.429.461,8                            | 75,83        |
| 1.3.1.1-Multas, Juros de Mora e Outras Encargos do ISS                                    | 465.469,0            | 465.469,0               | 762.680,6                               | 163,85       |
| 1.4-Recosta Resultante do Imposto sobre Renda Retido na Fonte - RRF                       | 8.897.408,0          | 8.897.408,0             | 6.743.879,8                             | 75,80        |
| 1.4.1- Imposto de Renda Retido na Fonte - RRF                                             | 8.897.408,0          | 8.897.408,0             | 6.743.879,8                             | 75,80        |
| 1.5-Recosta Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art 153, §4º, II)          | 0,0                  | 0,0                     | 0,0                                     | 0,00         |
| 1.5.1- ITR                                                                                | 0,0                  | 0,0                     | 0,0                                     | 0,00         |
| 1.5.1.1-Multas, Juros de Mora e Outras Encargos do ITR                                    | 0,0                  | 0,0                     | 0,0                                     | 0,00         |
| <b>2-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS</b>                              | <b>158.853.456,0</b> | <b>158.853.456,0</b>    | <b>119.810.436,9</b>                    | <b>75,30</b> |
| 2.1-Cota-Parte FPM                                                                        | 58.736.039,0         | 58.736.039,0            | 42.325.467,5                            | 72,06        |
| 2.1.1-Parcela referente à CF art. 159, I, alínea b                                        | 58.149.569,0         | 58.149.569,0            | 39.808.966,4                            | 68,46        |
| 2.1.2-Parcela referente à CF art. 159, I, alínea d                                        | 587.369,4            | 587.369,4               | 2.516.498,1                             | 428,44       |
| 2.1.3-Parcela referente à CF art. 159, I, alínea e                                        | 0,0                  | 0,0                     | 0,0                                     | 0,00         |
| 2.2-Cota-Parte ICMS                                                                       | 76.731.464,0         | 76.731.464,0            | 54.314.550,4                            | 70,79        |
| 2.2.1-Desoneração - L.C. nº17/1996                                                        | 256.309,0            | 256.309,0               | 169.123,4                               | 65,99        |
| 2.4-Cota-Parte IP-Exportação                                                              | 1.556.026,0          | 1.556.026,0             | 1.320.674,8                             | 84,87        |
| 2.5-Cota-Parte ITR                                                                        | 581.155,0            | 581.155,0               | 58.119,7                                | 9,99         |
| 2.6-Cota-Parte IPTU                                                                       | 20.991.563,0         | 20.991.563,0            | 21.430.470,1                            | 102,09       |
| 2.7-Cota-Parte IOF-Curo                                                                   | 0,0                  | 0,0                     | 0,0                                     | 0,00         |
| <b>3-TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1+2)</b>                                         | <b>227.350.690,9</b> | <b>227.350.690,9</b>    | <b>176.232.462,6</b>                    | <b>77,52</b> |

Renato Pinheiro Bravo Prefeito  
Municipal 200.0000

Servio Tulio Santos do Lago Secretário Municipal de Finanças, Planejamento, Desenvolvimento e Gestão  
Municipal nº. 200.0083

Elizabeth Righetti Moraes Controladora Geral do Município  
Municipal nº. 200.0688

Leonardo Fernandes Pereira Matricula PMFN nº. 116.113 Subsecretário de Reg. Contábeis  
CRC/RJ. 118.340/0-07

SIGFIS - Versão 2018

Data de Emissão: 27/09/2018 14:52h

Anexo 8 do RREO

## MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA) ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PERÍODO DE REFERÊNCIA: 4º Bimestre / 2018

LEI 9.394/96, art 72 - Anexo 8

RS1.00

| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO                                  |                     |                         |                                         |              |
|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|-----------------------------------------|--------------|
| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO                                  | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS Até 4º Bim/2018 (b) | % (b/a)      |
| <b>4-RECEITA DA APLIC. FINANC. DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINC. AO ENSINO</b> | <b>33.588,0</b>     | <b>33.588,0</b>         | <b>25.549,2</b>                         | <b>76,02</b> |
| 4-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO INDE                                               | 13.836.866,0        | 13.836.866,0            | 8.966.611,6                             | 64,80        |
| 5.1-Transferências do Salário-Educação                                            | 10.700.019,0        | 10.700.019,0            | 6.704.150,1                             | 62,66        |
| 5.2-Transferências Diretas - PODE                                                 | 2.000,0             | 2.000,0                 | 612.315,8                               | 30,61        |
| 5.3-Transferências Diretas - PNAE                                                 | 2.722.832,0         | 2.722.832,0             | 1.444.876,8                             | 53,07        |
| 5.4-Transferências Diretas - PNATE                                                | 4.122.715,0         | 4.122.715,0             | 207.273,4                               | 5,02         |
| 5.5-Transferências Diretas - FNDE                                                 | 0,0                 | 0,0                     | 0,0                                     | 0,00         |
| 5.6-Aplicações Financeiras Recursos do INDE                                       | 0,0                 | 0,0                     | 0,0                                     | 0,00         |
| 6-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO                                           | 7.815.000,0         | 7.815.000,0             | 51.781,9                                | 0,66         |
| 6.1-Transferências de Convênios                                                   | 7.535.000,0         | 7.535.000,0             | 0,0                                     | 0,00         |
| 6.2-Aplicações Financeiras de Recursos de Convênios                               | 280.000,0           | 280.000,0               | 51.781,9                                | 18,46        |
| 7-RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                 | 0,0                 | 0,0                     | 0,0                                     | 0,00         |
| 8-OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO                                    | 0,0                 | 0,0                     | 0,0                                     | 0,00         |
| <b>9-TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)</b>       | <b>21.685.954,0</b> | <b>21.685.954,0</b>     | <b>9.048.812,7</b>                      | <b>41,73</b> |

| FUNDEB                                                               |                     |                         |                                         |              |
|----------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|-----------------------------------------|--------------|
| RECEITAS DO FUNDEB                                                   | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS Até 4º Bim/2018 (b) | % (b/a)      |
| <b>10-RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB</b>                              | <b>31.653.217,3</b> | <b>31.653.217,3</b>     | <b>23.408.882,2</b>                     | <b>73,95</b> |
| 10.1-Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1)               | 11.629.913,9        | 11.629.913,9            | 7.961.703,3                             | 68,48        |
| 10.2-Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)              | 15.346.292,8        | 15.346.292,8            | 10.851.801,4                            | 70,71        |
| 10.3-ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)             | 51.261,8            | 51.261,8                | 33.830,6                                | 66,00        |
| 10.4-Cota-Parte IP-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)     | 311.205,2           | 311.205,2               | 264.135,8                               | 84,87        |
| 10.5-Cota-Parte ITR ou ITR arcaçados (20% de 1.5 + 2.5)              | 116.231,0           | 116.231,0               | 11.223,9                                | 9,66         |
| 10.6-Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)              | 4.198.312,6         | 4.198.312,6             | 2.486.094,0                             | 59,29        |
| <b>11-RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB</b>                               | <b>61.696.259,3</b> | <b>61.696.259,3</b>     | <b>48.371.366,3</b>                     | <b>78,40</b> |
| 11.1-Transferências de Recursos do FUNDEB                            | 61.687.415,3        | 61.687.415,3            | 48.313.353,8                            | 78,35        |
| 11.2-Complementação da União ao FUNDEB                               | 8.844,0             | 8.844,0                 | 58.012,5                                | 656,92       |
| 11.3-Parcela de Aplicação Financeira dos Recursos FUNDEB             | 0,0                 | 0,0                     | 0,0                                     | 0,00         |
| <b>12-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)</b> | <b>30.034.198,0</b> | <b>30.034.198,0</b>     | <b>24.904.475,6</b>                     | <b>82,92</b> |

(SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12+9) = ACRESCIMENTO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

(SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12+9) = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

| DESPESAS DO FUNDEB                               |                     |                        |                                         |                                         |
|--------------------------------------------------|---------------------|------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------------------|
| DESPESAS DO FUNDEB                               | DOTAÇÃO INICIAL     | DOTAÇÃO ATUALIZADA (a) | DESPESAS EMPENHADAS Até 4º Bim/2018 (b) | DESPESAS LIQUIDADAS Até 4º Bim/2018 (c) |
| <b>13-PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉ</b> | <b>60.833.359,3</b> | <b>60.833.359,3</b>    | <b>52.580.845,0</b>                     | <b>86,29</b>                            |
| 13.1-Com Educação Infantil                       | 11.316.581,6        | 11.316.581,6           | 7.860.828,0                             | 69,46                                   |
| 13.2-Com Ensino Fundamental                      | 49.616.777,7        | 49.616.777,7           | 44.720.017,0                            | 90,13                                   |
| 14-OUTRAS DESPESAS                               | 811.888,0           | 2.008.349,2            | 9.476.975,5                             | 47,18                                   |
| 14.1-Com Educação Infantil                       | 161.888,0           | 161.888,0              | 3.395.753,6                             | 197,59                                  |
| 14.2-Com Ensino Fundamental                      | 650.000,0           | 1.846.461,2            | 6.081.221,9                             | 329,34                                  |
| <b>15-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13+14)</b>   | <b>61.745.247,3</b> | <b>62.841.708,5</b>    | <b>62.057.820,5</b>                     | <b>98,60</b>                            |

DESPESAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO ENSINO

16-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB

16.1-FUNDEB 60% 0,00

16.2-FUNDEB 40% 0,00

16.3-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB 0,00

17.1-FUNDEB 60% 0,00

17.2-FUNDEB 40% 0,00

18-TOTAL DE DESPESAS CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17) 0,00

INDICADORES DO FUNDEB

19-TOTAL DE DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS (15 - 18) 41.755.666,50

19.1-MÍNIMO DE 80% DO FUNDEB NA REMANECIMENTO DO MAGISTÉRIO (15/16 + 17 / 19) (mín) 7,14

19.2-MÁXIMO DE 40% EM DESPESAS COM MDE QUE NÃO REMANECERAM DO MAGISTÉRIO (14/15+17/21) (mín) 7,14

19.3-MÁXIMO DE 5% NA APLICAÇÃO NO EXERCÍCIO (10/15+11/12) 13,68

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE

20-RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2017 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS 0,00

21-DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO IME 20 ATÉ O PRIMEIRO TRIMESTRE DE 2018 0,00

Renato Pinheiro Bravo Prefeito  
Municipal 200.0000

Servio Tulio Santos do Lago Secretário Municipal de Finanças, Planejamento, Desenvolvimento e Gestão  
Municipal nº. 200.0083

Elizabeth Righetti Moraes Controladora Geral do Município  
Municipal nº. 200.0688

Leonardo Fernandes Pereira Matricula PMFN nº. 116.113 Subsecretário de Reg. Contábeis  
CRC/RJ. 118.340/0-07

SIGFIS - Versão 2018

Data de Emissão: 27/09/2018 14:52h

Anexo 8 do RREO

## MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA) ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PERÍODO DE REFERÊNCIA: 4º Bimestre / 2018

LEI 9.394/96, art 72 - Anexo 8

RS1.00

| DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO                                  |                     |                        |                                         |                                         |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------------------|
| DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO                                  | DOTAÇÃO INICIAL     | DOTAÇÃO ATUALIZADA (a) | DESPESAS EMPENHADAS Até 4º Bim/2018 (b) | DESPESAS LIQUIDADAS Até 4º Bim/2018 (c) |
| 22-EDUCAÇÃO INFANTIL                                                                                  | 23.889.312,0        | 24.386.225,1           | 22.068.216,0                            | 90,50                                   |
| 22.1-Despesas Custeadadas com Recursos do FUNDEB                                                      | 11.478.466,6        | 11.478.466,6           | 11.266.589,6                            | 98,17                                   |
| 22.2-Despesas Custeadadas com Outras Recursos de Impostos                                             | 12.410.845,5        | 12.907.758,5           | 10.801.626,4                            | 83,77                                   |
| 22.3-Despesas CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DO FUNDEB                                                 | 65.745.021,5        | 72.498.056,6           | 69.095.166,0                            | 96,23                                   |
| 23-Despesas Custeadadas com Recursos do FUNDEB                                                        | 62.266.777,7        | 61.483.238,9           | 59.801.238,9                            | 98,71                                   |
| 24-ENSINO MÉDIO                                                                                       | 19.478.243,6        | 20.973.429,7           | 16.255.529,1                            | 87,23                                   |
| 24-ENSINO SUPERIOR                                                                                    | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                                     | 0,00                                    |
| 24-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR                                                | 316.900,0           | 316.900,0              | 222.086,6                               | 70,08                                   |
| 27-OUTRAS                                                                                             | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                                     | 0,00                                    |
| <b>28-TOTAL DAS DESPESAS TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO (22+23+24+25+26+27+28)</b> | <b>33.951.233,6</b> | <b>37.138.726,0</b>    | <b>31.346.471,6</b>                     | <b>82,52</b>                            |

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL

29-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (12) 24.904.475,6

30-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB 0,00

31-RECEITA DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE - 49,1 58.012,5

32-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB 0,00

33-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS DE EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB 0,00

34-CANCELAMENTO NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS DO EXERCÍCIO 0,00

35-TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAIS (29-30+31+32+33+34) 58.012,5

MÁXIMO DE 20% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO (28/30) (mín) 21,07

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

36-DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS VINC. AO ENSINO 0,00

37-DESPESAS CUSTEADAS COM CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 10.980.019,0

38-DESPESAS CUSTEADAS COM CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 10.980.019,0

39-DESPESAS CUSTEADAS COM CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 11.520.405,0

40-DESPESAS CUSTEADAS COM CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 22.590.424,0

41-TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 116.501.687,6

42-TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 120.736.209,7

43-TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 106.632.681,6

44-TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 69.354.031,1

RECURSOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO EXERCÍCIO

45-RECURSOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO EXERCÍCIO 0,00

46-RECURSOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO EXERCÍCIO 0,00

47-RECURSOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO EXERCÍCIO 0,00

48-RECURSOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO EXERCÍCIO 0,00

49-RECURSOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO EXERCÍCIO 0,00

50-RECURSOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO EXERCÍCIO 0,00

51-RECURSOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO EXERCÍCIO 0,00

52-RECURSOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO EXERCÍCIO 0,00

53-RECURSOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO EXERCÍCIO 0,00

54-RECURSOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO EXERCÍCIO 0,00

55-RECURSOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO EXERCÍCIO 0,00

56-RECURSOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO EXERCÍCIO 0,00

57-RECURSOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO EXERCÍCIO 0,00

58-RECURSOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO EXERCÍCIO 0,00



Estado do Rio de Janeiro

# Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (PPV) = (IV) / (III x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL: 15% <sup>1, 2, 3, 4</sup> 33,17 %

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL (VII - 15%III) <sup>5</sup> 32.916.916,1

| EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA | INSCRITOS  | CANCELADOS/ PRESCRITOS | PAGOS       | A PAGAR     | PARCELAS CONSIDERADA SEM LIMITE |
|-----------------------------------------------------------------------------------|------------|------------------------|-------------|-------------|---------------------------------|
| Inscritos em 2017                                                                 | 0,0        | 0,0                    | 0,00        | 0,00        | 0,00                            |
| Inscritos em 2016                                                                 | 0,0        | 0,0                    | 0,00        | 0,00        | 0,00                            |
| Inscritos em 2015                                                                 | 0,0        | 0,0                    | 0,00        | 0,00        | 0,00                            |
| Inscritos em 2014                                                                 | 0,0        | 0,0                    | 0,00        | 0,00        | 0,00                            |
| Inscritos em 2013                                                                 | 0,0        | 0,0                    | 0,00        | 0,00        | 0,00                            |
| Inscritos em exercícios anteriores a 2013 (Somatório)                             | 0,0        | 0,0                    | 0,00        | 0,00        | 0,00                            |
| <b>Total</b>                                                                      | <b>0,0</b> | <b>0,0</b>             | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>                     |

| RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS                               | Saldo Inicial | Despesas custeadas no exercício de referência | Saldo Final (Não Aplicado) |
|-----------------------------------------------------------------------|---------------|-----------------------------------------------|----------------------------|
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017                       | 0,0           | 0,0                                           | 0,00                       |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016                       | 0,0           | 0,0                                           | 0,00                       |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015                       | 0,0           | 0,0                                           | 0,00                       |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014                       | 0,0           | 0,0                                           | 0,00                       |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2013                       | 0,0           | 0,0                                           | 0,00                       |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos anteriores a 2013 (Somatório) | 0,0           | 0,0                                           | 0,00                       |
| <b>Total (VII)</b>                                                    | <b>0,0</b>    | <b>0,0</b>                                    | <b>0,00</b>                |

| CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º E §2º | Saldo Inicial | Despesas custeadas no exercício de referência | Saldo Final (Não Aplicado) |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------------------------------------------|----------------------------|
| Diferença de limite não cumprido em 2017                                                                                              | 0,0           | 0,0                                           | 0,00                       |
| Diferença de limite não cumprido em 2016                                                                                              | 0,0           | 0,0                                           | 0,00                       |
| Diferença de limite não cumprido em 2015                                                                                              | 0,0           | 0,0                                           | 0,00                       |
| Diferença de limite não cumprido em 2014                                                                                              | 0,0           | 0,0                                           | 0,00                       |
| Diferença de limite não cumprido em 2013                                                                                              | 0,0           | 0,0                                           | 0,00                       |
| Diferença de limite não cumprido anteriores a 2013 (Somatório)                                                                        | 0,0           | 0,0                                           | 0,00                       |
| <b>Total (IX)</b>                                                                                                                     | <b>0,0</b>    | <b>0,0</b>                                    | <b>0,00</b>                |

| CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ART. 25 E 26 | Saldo Inicial | Despesas custeadas no exercício de referência | Saldo Final (Não Aplicado) |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------------------------------------------|----------------------------|
| Diferença de limite não cumprido em 2017                                                                                                                    | 0,0           | 0,0                                           | 0,00                       |
| Diferença de limite não cumprido em 2016                                                                                                                    | 0,0           | 0,0                                           | 0,00                       |
| Diferença de limite não cumprido em 2015                                                                                                                    | 0,0           | 0,0                                           | 0,00                       |
| Diferença de limite não cumprido em 2014                                                                                                                    | 0,0           | 0,0                                           | 0,00                       |
| Diferença de limite não cumprido em 2013                                                                                                                    | 0,0           | 0,0                                           | 0,00                       |
| Diferença de limite não cumprido anteriores a 2013 (Somatório)                                                                                              | 0,0           | 0,0                                           | 0,00                       |
| <b>Total (X)</b>                                                                                                                                            | <b>0,0</b>    | <b>0,0</b>                                    | <b>0,00</b>                |

| DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)     | DOTAÇÃO INICIAL      | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS EMPENHADAS  | DESPESAS LIQUIDADAS |
|----------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| Atenção Básica                         | 12.551.953,0         | 15.756.882,9         | 8.738.283,2          | 6.771               |
| Assistência Hospitalar e Ambulatorial  | 88.859.396,7         | 75.933.048,5         | 65.163.280,2         | 37.135.550,9        |
| Suprimento Farmacológico e Terapêutico | 1.843.739,1          | 1.859.514,5          | 1.502.887,4          | 774.541,0           |
| Vigilância Sanitária                   | 145.000,0            | 145.000,0            | 9.385,2              | 3.350,0             |
| Vigilância Epidemiológica              | 2.147.638,2          | 2.431.831,3          | 1.356.280,7          | 704.090,2           |
| Alimentação e Nutrição                 | 0,0                  | 0,0                  | 0,0                  | 0,0                 |
| Outras Subfunções                      | 60.648.386,1         | 54.148.368,7         | 53.879.303,3         | 41.40               |
| <b>TOTAL</b>                           | <b>135.996.153,1</b> | <b>150.266.647,5</b> | <b>130.149.350,0</b> | <b>91.609.247,9</b> |

1 Esta linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.  
2 O valor apresentado na interseção com a coluna "Y" ou com a coluna "X" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total".  
3 O valor apresentado na interseção com a coluna "Y" ou com a coluna "X" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total".  
4 Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício.  
5 Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento no art. 23 da LC 141/2012.  
6 No último bimestre será utilizada a fórmula: (VII/III) - (15 x III/100)

Renato Pinheiro Bravo Prefeito  
Matrícula 200.0000

Servio Tulio Santos do Lago Secretário Municipal de Finanças, Planejamento, Desenvolvimento e Gestão  
Matrícula nº. 200.0003

Elizabeth Righetti Moraes Controladora Geral do Município  
Matrícula nº. 200.0688

Leonardo Fernandes Pereira Subsecretário de Reg. Contábeis  
Matrícula PMFN nº. 116.113  
CRC/RJ. 118.340-0-7

SIGFIS - Versão 2018 Data de Emissão: 27/09/2018 15:13h Anexo 12 do RREO

| ESPECIFICAÇÃO                                 | SALDO TOTAL DE 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (R\$) | NO Bimestre | ATE O Bimestre | SALDO TOTAL |
|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|-------------|----------------|-------------|
| TOTAL DE ATIVOS                               | 0,0                                                       | 0,0         | 0,0            | 0,0         |
| Ativos Financeiros                            | 0,0                                                       | 0,0         | 0,0            | 0,0         |
| Ativos Contábeis em SPN                       | 0,0                                                       | 0,0         | 0,0            | 0,0         |
| Compreendidos em Exercícios Anteriores        | 0,0                                                       | 0,0         | 0,0            | 0,0         |
| TOTAL DE PASSIVOS                             | 0,0                                                       | 0,0         | 0,0            | 0,0         |
| Passivos Financeiros                          | 0,0                                                       | 0,0         | 0,0            | 0,0         |
| Compreendidos em Exercícios Anteriores        | 0,0                                                       | 0,0         | 0,0            | 0,0         |
| TOTAL DE PASSIVOS DE PPP (III) - (II)         | 0,0                                                       | 0,0         | 0,0            | 0,0         |
| SALDO LÍQUIDO DE PASSIVOS DE PPP (III) - (II) | 0,0                                                       | 0,0         | 0,0            | 0,0         |
| Passivos Contingentes                         | 0,0                                                       | 0,0         | 0,0            | 0,0         |
| Compreendidos em Exercícios Anteriores        | 0,0                                                       | 0,0         | 0,0            | 0,0         |
| Ativos Contingentes                           | 0,0                                                       | 0,0         | 0,0            | 0,0         |
| Compreendidos em Exercícios Anteriores        | 0,0                                                       | 0,0         | 0,0            | 0,0         |
| Ativos Contingentes                           | 0,0                                                       | 0,0         | 0,0            | 0,0         |
| Compreendidos em Exercícios Anteriores        | 0,0                                                       | 0,0         | 0,0            | 0,0         |
| Serviço Público                               | 0,0                                                       | 0,0         | 0,0            | 0,0         |
| Ativos Contingentes                           | 0,0                                                       | 0,0         | 0,0            | 0,0         |

| DESPESAS DE PPP                | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 |
|--------------------------------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|
| De Renda Fixa                  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  |
| De Renda Variável              | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  |
| De Renda Fixa e Variável       | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  |
| DESPESA CORRENTE LÍQUIDA - RCL | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  |
| TOTAL DE DESPESAS DE PPP       | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  |

Renato Pinheiro Bravo Prefeito  
Matrícula 200.0000

Servio Tulio Santos do Lago Secretário Municipal de Finanças, Planejamento, Desenvolvimento e Gestão  
Matrícula nº. 200.0003

Elizabeth Righetti Moraes Controladora Geral do Município  
Matrícula nº. 200.0688

Leonardo Fernandes Pereira Subsecretário de Reg. Contábeis  
Matrícula PMFN nº. 116.113  
CRC/RJ. 118.340-0-7

SIGFIS - Versão 2018 Data de Emissão: 27/09/2018 14:55h

MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA)

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 4º Bimestre / 2018

LRF, art. 48 - Anexo 1.4

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

RECEITA/DESPESA DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

RESULTADOS NOMINAIS E FINANCEIROS

MOVIMENTAÇÃO DE RESTOS A PAGAR

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

PROJEÇÃO ANUAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

RECEITA DA ALVENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO, DERIVADAS DE PPP'S CONTRATADAS

Fonte:

Renato Pinheiro Bravo Prefeito  
Matrícula 200.0000

Servio Tulio Santos do Lago Secretário Municipal de Finanças, Planejamento, Desenvolvimento e Gestão  
Matrícula nº. 200.0003

Elizabeth Righetti Moraes Controladora Geral do Município  
Matrícula nº. 200.0688

Leonardo Fernandes Pereira Subsecretário de Reg. Contábeis  
Matrícula PMFN nº. 116.113  
CRC/RJ. 118.340-0-7

SIGFIS - Versão 2018 Data de Emissão: 27/09/2018 15:27h

MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO - PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA)

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA: 2º Quadrimestre / 2018

RGF - ANEXO 1 R\$ 1,00

DEPESSE COM PESSOAL

DEPESSE EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

DEPESSE BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

Verônica, Valgênia e Carlos Despesas Variáveis

Oglaipia Pereira

Benefícios Previdenciários

Pessoal Inativo e Pensões

Aposentadoria, Resarcimento e Reformas

Pensões

Outras Benefícios Previdenciários

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contrato de Trabalho (art. 15, §1º, LRF)

Despesas não Computadas (art. 15, §1º, LRF)

Indenizações por Danos e Indenizações e Danos Indenizados

Decorrentes de Danos Indenizados

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações por Danos e Indenizações e Danos Indenizados

DEPESSE LÍQUIDA COM PESSOAL (II) = (I) - (II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (II)

DEPESSE TOTAL COM PESSOAL - DTP (III) = (II) + (III)

LIMITE MÁXIMO (VIII) (inciso I do art. 20 da LRF)

LIMITE PROVISÓRIO (IX) (inciso I do art. 20 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (inciso III, §1º do art. 59 - LRF) - 48,6%

Renato Pinheiro Bravo Prefeito  
Matrícula 200.0000Servio Tulio Santos do Lago Secretário Municipal de Finanças, Planejamento, Desenvolvimento e Gestão  
Matrícula nº. 200.0003Elizabeth Righetti Moraes Controladora Geral do Município  
Matrícula nº. 200.0688Leonardo Fernandes Pereira Subsecretário de Reg. Contábeis  
Matrícula PMFN nº. 116.113  
CRC/RJ. 118.340-0-7

SIGFIS - Versão 2018 Data de Emissão: 27/09/2018 15:30h Anexo 1 do RGF

MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA)

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 2º Quadrimestre / 2018

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo 2 R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual

Interna

Externa

Precatórios Posteriores a 5.5.2000 (inclusive)

Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II)

Disponibilidade de Caixa Bruta

(-) RP Processados (Exceção Precatórios)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I) - (II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

% da DC sobre a RCL (I / RCL)

% da DCL sobre a RCL (III / RCL)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL

LIMITE DE ALERTA (inciso III, §1º do art. 59 - LRF) - 48,6%

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL

DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)

DÍVIDA DE PPP (V)

PARCELAMENTOS DE DÍVIDAS (VI)

De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

Com Instituição Não Financeira

DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)

Interna

Externa

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 5.5.2000

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO

Renato Pinheiro Bravo Prefeito  
Matrícula 200.0000Servio Tulio Santos do Lago Secretário Municipal de Finanças, Planejamento, Desenvolvimento e Gestão  
Matrícula nº. 200.0003Elizabeth Righetti Moraes Controladora Geral do Município  
Matrícula nº. 200.0688Leonardo Fernandes Pereira Subsecretário de Reg. Contábeis  
Matrícula PMFN nº. 116.113  
CRC/RJ. 118.340-0-7

SIGFIS - Versão 2018 Data de Emissão: 27/09/2018 15:33h

(continua na próxima página)